
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.434, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 106.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Das dotações:

1)	 12	 12011	 2369500332150	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 10.000,00
2)	 12	 12011	 2369500332150	 339031	 Premiações:	 R$	 36.000,00
3)	 12	 12011	 2369500332150	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J:	 R$	 60.000,00

Para as dotações:

1)	 12	 12011	 1339200212136	 339031	 Premiações:	 R$	 20.000,00
2)	 12	 12011	 1339200212136	 339039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J:	 R$	 86.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 17.435, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Habitação, instituído 
pela Lei nº 6.246/08, alterada pela de nº 6.381/08 e regulamentada pelo 
Decreto nº 14.221/11 e revoga o Decreto n° 16.046/15.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Habitação, 
instituído pela Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2.008, alterada pela de nº 
6.381, de 05 de dezembro de 2.008 e regulamentada pelo Decreto nº 14.221, 
de 09 de agosto de 2011, os seguintes membros:

I – representantes do Poder Público: João Manoel dos Santos, Diretor 
Presidente da EMDHAP, na qualidade de presidente do Conselho; Mariana 
Caroline Corrêa Celso Robles e Maria Beatriz Silotto Dias de Souza, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Instituto de Pesquisas e 
Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; Lorena Valim Reis de Santis e Guio-
mar Oliveira da Cruz, titular e suplente, respectivamente, representantes da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Silvani Lopes de Campos 
e Cristiane Roberta Sebastião Mathias, titular e suplente, respectivamente, 
representantes da Procuradoria Geral do Município; 

II – representantes da Sociedade Civil: Adair de Jesus Rodrigues e Mathias 
Vitti, titulares, Leonardo Alves dos Santos e Jose Jair Mosereli, suplentes, 
representantes de organizações populares legalmente constituídas de 
representação municipal, com atuação comprovada na área de moradia 
popular; Rosa Maria Pescarim Pellegrini e Ivani Fava Neves, titular e 
suplente, respectivamente, representantes do Mutirão da Casa Popular de 
Piracicaba – MUCAPP; Milton Costa e Edson Batista dos Santos, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Sindicato da Indústria da 
Construção e do Mobiliário de Piracicaba e Região.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Os membros do CMH terão mandato de 03 (três) anos, permitida 
uma única recondução. 

Art. 4º Fica expressamente revogado o Decreto n° 16.046, de 12 de feve-
reiro de 2015.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018

Manutenção corretiva de nobreaks, com fornecimento de peças e mão de obra

A Pregoeira comunica que, após análise e parecer da Unidade Requisitante 
(fls.122) no presente procedimento licitatório, tendo como participantes 
as empresas: NOBREAK.NET COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRO ELE-
TRÔNICOS LTDA e INFINITY INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉRCIO 
LTDA,  DELIBERA por APROVAR e HABILITAR a empresa: NOBREAK.NET 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA.
Publique-se e aguarde-se o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme Lei 
Federal 10.520/02.

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 52/2018

OBJETO: Registro de Preços - medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/04/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/04/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de março de 2018

Maira Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 54/2018

OBJETO: Aquisição de medalhas, troféus e adesivos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/04/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/04/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Departamento e Material e Patrimonio

Diretora

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2018

OBJETO: Fornecimento parcelado de grama esmeralda.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/04/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/04/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de março de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 56/2018

OBJETO: Locação de cobertura treliçada, tipo circular, para a 35ª Festa das 
Nações a ser realizada de 16 a 20 de maio de 2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/04/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/04/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018

Prestação de serviços técnicos em Atuária.

A Pregoeira comunica que, após disputa, análise nos documentos, parecer 
técnico da Unidade Requisitante, deliberou por APROVAR e HABILITAR a 
empresa ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL SOCIEDA-
DE SIMPLES LTDA, por apresentar preço compatível com o praticado no 
mercado, conforme apurado pela Unidade Requisitante.

Publique-se.

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2018

Locação de ônibus.

A Pregoeira comunica que,  após disputa,  análise nos documentos, nego-
ciação, parecer técnico da Unidade Requisitante e Secretaria Municipal de 
Finanças no Processo 18.325/2018, tendo como participantes as empresas 
A. A. MULTI SERVIÇOS LTDA, COOPERLESTE – COOPERATIVA DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, VIAÇÃO STÊNICO LTDA  e MEGA PLUS 
SERVIÇOS EIRELI, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR a empresa 
VIAÇÃO STÊNICO LTDA , por ser o menor preço e compatível com o pra-
ticado no mercado, conforme apurado pela Unidade Requisitante.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal 10.520/02.

Piracicaba,  23 de março de 2018.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.244

Piracicaba, 24 de março de 2018



PIRACICABA, sábado, 24 de março de 20182

PREGÃO ELETRÔNICO nº 57/2018

OBJETO: Aquisição de baterias para viaturas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 05/2017, no 
cargo de Enfermeiro Nível Superior, em Regime Estatutário, NOTIFICA 
que ficam cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) 
abaixo relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo 3 “DA INSCRIÇÃO 
DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA”, itens 3.8, 3.8.4,  Capitulo 13 “DOS PRO-
CEDIMENTOS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO EM SAÚDE OCUPACIONAL 
PERTINENTES A ADMISSÃO DE SERVIDORES”, item 13.2.

Classificação	 Nome:	
1ºPD		  Danielle Rodrigues da Costa

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2017, no emprego de 
Professor de Educação Infantil, em regime CLT, notifica que fica(m) carac-
terizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome:
187º		  Lílian Gonçalves Gannam

Piracicaba, 23 de março de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

Republicado por conter incorreções na publicação do Diário Oficial de 23 
de março de 2018:

Onde se Lê:
CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
7º andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 06 de 
abril de 2018, as 14:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
190º		  Noemi Guimaraes Rosales
46ºAfro		  497º-Nilza Maria Fernandes Castro de Barros	
191º		  Carolina Vieira de Almeida Silva
192º		  Márcia Cristina Marino

193º		  Bruna Maria Montesano
194º		  Leticia Pereira Morais
47ºAfro		  499º-Edna Penha Da Silva		
195º		  Cláudia Barbieri
196º		  Schirley Adelia Castilho Cassieri
197º		  Paula Ulian
198º		  Camila Gudulunas Alcântara
48ºAfro		  524º-Janaina Chaves de Souza
199º		  Simone Soares Santos
200º		  Debora Feltrin Hessel
201º		  Adriana do Amaral
202º		  Silvana Correa dos Reis Oliveira- 
				   convocada em Dom de 28.10.17 –16º Afro
49ºAfro		  525º-Julinea de Jesus Matos

O não comparecimento no dia e horário estipulados será   considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 16 de fevereiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

Leia-se:

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
7º andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 06 de 
abril de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
190º		  Noemi Guimaraes Rosales
46ºAfro		  497º-Nilza Maria Fernandes Castro de Barros	
191º		  Carolina Vieira de Almeida Silva
192º		  Márcia Cristina Marino
193º		  Bruna Maria Montesano
194º		  Leticia Pereira Morais
47ºAfro		  499º-Edna Penha Da Silva		
195º		  Cláudia Barbieri
196º		  Schirley Adelia Castilho Cassieri
197º		  Paula Ulian
198º		  Camila Gudulunas Alcântara
48ºAfro		  524º-Janaina Chaves de Souza
199º		  Simone Soares Santos
200º		  Debora Feltrin Hessel
201º		  Adriana do Amaral
202º		  Silvana Correa dos Reis Oliveira- 
				   convocada em Dom de 28.10.17 –16º Afro
49ºAfro		  525º-Julinea de Jesus Matos

O não comparecimento no dia e horário estipulados será   considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 16 de fevereiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018

Objeto: Aquisição de aventais plumbíferos com borracha e o chumbo com-
pactados em uma única massa.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 LOTE (S)
AL CEZAR COM. DE EQUIP. MÉDICOS ME.	 01.

Piracicaba, 22 de março de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa A. N. Gutierrez Adasme Transportes EPP. de que foi arquivado 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, refe-
rente ao pregão presencial 202/15.

Piracicaba, 19 de março de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Veterinária Sul Catarinense Ltda. de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
278/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 19 de março de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2017

Registro de Preços para fornecimento de lâmpadas de LED

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

01 e 02 (cota principal)
03 e 04 (cota reservada)

Piracicaba, 08 de março de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 34 DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “ANTONIETTA ROSALINA DA CUNHA LOSSO PEDROSO”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a aposentadoria da servidora pública municipal, MÔ-
NICA ALTAFIN, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ANA PAULA CASTILHA BER-
GAMIN MARTINELLI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 221.015.188-05 e portadora do 
RG 33.761.165-8 e do número funcional 19.908-8, residente e domiciliada 
na Rua Dona Lídia, nº 900, apto 62, Vila Rezende, neste município, para 
substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “AN-
TONIETTA ROSALINA DA CUNHA LOSSO PEDROSO”, pelo prazo de 180 
dias, no período de 23 de março a 18 setembro de 2018, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 
17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 21 de março de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, sábado, 24 de março de 2018 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2017

PROCESSO Nº 170.180/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de eletrodomésticos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 01 Unid. Fogão Industrial a gás GLP (baixa pressão) – 
Seis queimadores com dois fornos. R$ 5.975,00 R$ 5.975,00

10 03 Unid. Mesas multiuso em aço inox AISI 304. R$ 810,00 R$ 2.430,00

11 03 Unid. Mesa de Apoio em aço inox AISI 304. R$ 680,00 R$ 2.040,00

Itens 04, 10 e 11 – BR&SP Comércio e Serviços Ltda - ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  13/2018

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de Março de 2018.

PROTOCOLO.......................CONTRIBUINTE...................................................................................................................................ASSUNTO

48043/2015..........................RENE LUIS MORATO........................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87098/2015..........................ELIANA APARECIDA CECCOTTI GRANELLI................................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144227/2015........................JOSE APARECIDO IGNACIO............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176042/2015........................MATEUS SANTIN................................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187192/2015........................EDSON JOSE MODESTO.................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
191411/2015.........................JESSICA ZONETTI............................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199640/2015........................THAIS DE MOURA GONÇALVES......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
203247/2015........................ANA PAULA LIZI LIMONGE.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
203249/2015........................LAURINDA APARECIDA DA SILVA....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
214313/2015........................PATRICIA APARECIDA ABADI ROMAO............................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
214315/2015........................MICHELE FERNANDA GODOI DUARTE............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
214323/2015........................LUIZ PAULO NAZATO.........................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
214325/2015........................LOURIVAL DE BRITO JUNIOR............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68239/2016..........................VALERIA DE MORAES......................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68243/2016..........................ILDNEI PASSOS................................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68620/2016..........................NATALIA RAMOS RUBINI..................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71320/2016..........................FABRICIO AGNALDO DOS SANTOS................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77713/2016..........................DOROTHY AP. DUARTE DE MATTOS................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85410/2016..........................JEFERSON APARECIDO SPOSITO..................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85970/2016..........................STEFFANIE TORRES........................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86435/2016..........................MARCELO AFONSO MARTINS............................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68227/2016..........................JEFFERSON PELUCI DE SOUZA........................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2436/2016............................CARMEM TERESA BONACHERA........................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2433/2016............................FRANCISCA NADIA GREGORIO BEZERRA............................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2432/2016............................ANA CAROLINA CORREA E PEREIRA................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2439/2016............................MARTA SUZANE RIBEIRO DA SILVA................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3885/2016............................EDIVALDO ROGERIO DA SILVA.......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9056/2016............................SARAH DAIANE MOREIRA CORRER................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13466/2016..........................KELLY ALEXANDRA GODOI DA SILVA................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14235/2016..........................MILTON ABBATTI.................................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29174/2016..........................SARAH EMANUELE GONÇALVES...................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
56673/2016..........................ROGERIO XAVIER LUCIO..................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65016/2016..........................MIRIA NAKAMURA FORCETTO........................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68204/2016..........................MAYARA CARLA PENTEADO QUINTEIRO......................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68233/2016..........................WILLIAM OLIVEIRA RAYA.................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68221/2016..........................ALINE GOMES DOS SANTOS............................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68220/2016..........................CINTHIA CRISTINA F. MONTRASI....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94266/2013..........................MARIA CONCEIÇÃO PIPPA SOAVE.................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3874/2014............................FLAVIO ROBERTO FURLAN...............................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
179124/2014........................JOAO MARCOS GOBBIN..................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28360/2014..........................ELLEV EMPREEND. IMOB. E PART. LTDA.......................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
37343/2014..........................GILDEVAN ANTONIO DE SÁ................................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
53701/2010..........................MARINA CERQUEIRA DA SILVA CAMARGO........................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66996/2010..........................WILSON RODRIGUES DA SILVA......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71056/2010..........................LUIZ ROBERTO MORETTI..................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112027/2010.........................RONALDO DA COSTA.......................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
128387/2010........................ELIZEU MARTINS SOARES................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
34845/2012..........................GRACIA APARECIDA MARQUES DA SILVA........................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79186/2012..........................ARTHUR ALBERTO A. RIBEIRO NETO..............................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115442/2008.........................FRANCISCO DANIEL LUIZ................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
77174/2011...........................MADELEINE GODOY BERALDELLI....................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116450/2016.........................RAFAEL FERREIRA DA SILVA............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119868/2016.........................BRUNA ESTEVES DE MORAES.......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
121217/2016........................ANDERSON OLIVEIRA DE SOUZA..................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136228/2016........................JEFERSON MILLAS LEITE.................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136751/2016........................LUIZ GUSTAVO BARBOZA................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

139201/2016........................MARISLENE KETY CAMPANHOLE....................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
137571/2016........................PEDRO MARTINS NETTO................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
139203/2016........................JOSE EUSTAQUIO MARTINS.............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
139393/2016........................SERGIO LUIS DA SILVA....................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
143662/2016........................JULIO CESAR DOS SANTOS.............................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145840/2016........................FREDERICO POMPERMAYER MORINI.............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
146822/2016........................LETICIA BOTIAO GASPARINI.............................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
146817/2016........................ANDRE RENATO PAGOTO SPIGOLON.............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145908/2016........................CLAUDIA FERNANDA DE SOUSA....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145905/2016........................CLAUDIO NORBERTO ALVES............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107096/2016........................HENRIQUE CARVALHO......................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109636/2016........................SONIA MARIA DOS SANTOS............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
111500/2016.........................ZILDA MOREIRA..................................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112363/2016.........................PEDRO CURY MANIERO..................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114079/2016.........................EDSON LEITE JUNIOR........................................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114697/2016.........................PAULO CESAR CONES CORREA....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114613/2016.........................THIAGO HOFF SIQUEIRA...................................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114089/2016.........................ADÃO DE OLIVEIRA SILVA.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115111/2016.........................BENJAMIM GARCIA DE MATOS.........................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115971/2016.........................LUIZ ROBERTO DA SILVA LEME......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
93440/2016..........................ZENITH MARQUES DA SILVA GUIM.................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105512/2016........................EVANDRO CESAR COSTAS................................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102415/2016........................CAROLINE APARECIDA DO PRADO..................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102414/2016........................FABRICIO HENRIQUE MARTINS......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102409/2016........................WELLINGTON LUAN FURTADO DE SOUZA.........................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100804/2016........................CLARISSA FRANCINE GASPAR.......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100105/2016........................RAFAELA CRISTIANE MARAFON....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100008/2016........................ANA CLAUDIA MATTOS GONÇALVES................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98597/2016..........................JANAINA MARIA TROMBIM PAIXÃO................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96510/2016..........................KELLEN CHAINE CARDOSO............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86456/2016..........................CINTIA APARECIDA SOUZA...............................................................................  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86485/2016..........................ROSANA CRISTINA PEREIRA............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86518/2016..........................PAULA VALVERDE COSTA.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86527/2016..........................CAMILA FORNAZIERO BRASIL........................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86528/2016..........................MARCOS BALIONE AGUIAR............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88434/2016..........................CAMILA MARCELI PIMPINATO............................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91540/2016..........................SAMUEL DE SOUZA MOTA.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91545/2016..........................ROGER BARBOSA RIBEIRO............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91551/2016..........................PRISCILA DE FATIMA PINTO............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91569/2016..........................MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91572/2016..........................MARCOS EDUARDO DE PAULA......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91573/2016..........................LUCIA CRISTINA CALSAVARA............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91576/2016..........................GUILHERME DE TOLEDO GIL............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91586/2016..........................CARLOS CARNEIRO DE BARROS..................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
93255/2016..........................WILLIAN JORGE LEITE........................................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
180405/2016........................FELIPE DOS SANTOS......................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182448/2016........................GISLAINE SABADIN............................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
183109/2016........................MARCOS ANTONIO PAULINO............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
185879/2016........................ELIEZER SOARES FERREIRA DA LUZ............................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
185882/2016........................RICARDO NASCIMENTO GONÇALVES.............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
189790/2016........................ROOSEVELT WESLEY GUEDES SILVA.............................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197574/2016........................MARIA DOS REMEDIOS DA SILVA NUNES........................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199392/2016........................DANIELA CRISTIANE ANGELELI......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156647/2016........................ODETE DE FATIMA FERREIRA MORETON.................................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173290/2016........................FELIPE CONRADO LEVORATO.......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173292/2016........................JAEDSON CAMPOS DE SOUZA.......................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176120/2016........................SUELY SILVA ALVES............................................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
178932/2016........................ISAIAS HIPOLITO DA SILVA................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
180376/2016........................TATIANA FERRAZ IMPERIANO........................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156625/2016........................DANIEL DA SILVA VIEIRA..................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156183/2016........................SAMUEL SOUZA CORREIA................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
155131/2016........................MARCOS CHRISTOFOLETTI............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154445/2016........................RICARDO SOAVE REGONHA.............................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
151362/2016........................ROSILDA SILVA FERREIRA................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
149245/2016........................ANDREZA NAIR DE MELO F. NOLASCO............................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
147506/2016........................RAPHAEL BORGES LOBO.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
146827/2016........................CLAUDIA FARIA DISSORDI................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192715/2017........................JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA....................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
169112/2017.........................FELICIA MADRID DA SILVA.................................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
82859/2017..........................MARINA MODESTI RESENDE COSTA................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119660/2017.........................BRUNO PARISI BRAZACA................................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6220/2017............................ROSANGELA SOARES SANTOS........................................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12609/2017..........................ADRIANO CESAR BELMIRO............................................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32327/2017..........................MARILENE DE FATIMA BATISTA OLIVEIRA.................................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32329/2017..........................CLEUNAILTON RAMOS DO BOMFIM.................................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  14/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado aos Processos Administrativo  nº 122783/2011 e Processo 
de Levantamento específico de nº 145592/2017, que deu origem a  todos os procedimentos adotados nos presentes 
processos:  Auto de Infração de nºs.  73149 e 73152  e Arbitramento Fiscal.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de  março  de 2018.

CONTRIBUINTE: 
RECUPERADORA DE VEICULOS L. M. J. LTDA - ME
Rua Luiz de Camões, 2596 – Vila Monteiro - Piracicaba/SP.
CEP:13.418-533 - Insc. Municipal: 622660 - CNPJ: 14.326.871/0001-04



PIRACICABA, sábado, 24 de março de 20184

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  15/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
aos Processos Administrativo  nº 106962/2009, que deu origem a  todos os 
procedimentos adotados no presente processo:  Notificação de Lançamento 
de nº 71541 e Autos de Infração de nºs.  73141 e 73156  e Arbitramento Fiscal.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de  março  de 2018.

CONTRIBUINTE: 
S  & R SOLUTIONS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Rua Ataulfo Alves,  315 – Higienopolis - Piracicaba/SP.
CEP:13.424-370 - Insc. Municipal: 616480 - CNPJ: 11.081.164/0001-07

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  16 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	
Piracicaba, 21 de Março de 2.018

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
ACONFOZ CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA..................................... 51453/2012
AGAPE SERV. E INTERM. CARTORÁRIAS LTDA ME............. 140041/2009 – 55794/2017
CASTRO ROCHA & MOREIRA ROCHA LTDA...................................................60611/2006
CILAS NEVES JUNIOR ME............................................................................. 147017/2010
FARO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS S/C LTDA........................................ 6780/1995
NATALIA MARIA LAVORENTI  DA SILVA ME.................................................. 123199/2010
NE OBRAS E SERVIÇOS LTDA ME................................................................ 157284/2016
NILSON SCHIAVON VILLA NOVA................................................................... 125419/2008
SANCHES & CHIEREGATTO LTDA ME............................................................ 47189/2008
TECROL MANUTENÇÃO DE ROLOS EIRELI EPP...........................................21419/2011

PROCURADORIA GERAL
Contratada: PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRAS LTDA. – 
CNPJ nº 50.400.407/0001-84 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.615.
Código Ajuste nº 2018.000.000.174.
Contrato nº 316/2018.
Proc. Admin.: nº 144.670/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 260/2017.
Objeto: Prestação de serviços para desobstrução mecânica de tubulação 
de ssitema de águas pluviais em diversos locais do município.
Valor: R$ 1.001.400,00 (um milhão, um mil e quatrocentos reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 22/03/2018.

Contratada: BERNARDINO DA LUZ E SANTOS LTDA. – CNPJ nº 
13.936.073/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.624.
Código Ajuste nº 2018.000.000.173.
Contrato nº 315/2018.
Proc. Admin.: nº 156.238/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 279/2017.
Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança.
Valor: R$ 26.167,90 (vinte e seis mil, cento e sessenta e sete reais e no-
venta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/03/2018.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. – CNPJ nº 
01.296.582/0001-68 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 314/2018.
Proc. Admin.: nº 156.238/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 279/2017.
Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança.
Valor: R$ 1.005,00 (um mil e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 21/03/2018.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
57.365.116/0001-41 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.518.
Código Ajuste nº 2018.000.000.172.
Contrato nº 313/2018.
Proc. Admin.: nº 157.075/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 254/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
67/2018 (válida até 23/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 80.930,00 (oitenta mil, novecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/03/2018.

Contratada: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – EPP. – CNPJ nº 03.434.334/0001-61 (SAÚDE)
Contrato nº 312/2018.
Proc. Admin.: nº 157.075/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 254/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
69/2018 (válida até 23/02/2019).
Objeto: Fornecimento  parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 12.710,00 (doze mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/03/2018.

Contratada: LUCIMARA BECKMAN F. DE OLIVEIRA – ME. – CNPJ nº 
26.356.338/0001-74 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 311/2018.
Proc. Admin.: nº 55.301/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
07/2018 (válida até 02/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 935,00 (novecentos e trinta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/03/2018.

Contratada: HMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP. 
– CNPJ nº 72.677.933/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 310/2018.
Proc. Admin.: nº 96.192/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 147/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
364/2017 (válida até 28/08/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.385,75 (quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais e setenta 
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 21/03/2018.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: PEDRO NATI-
VIDADE FERREIRA DE CAMARGO. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 16.461/2012-1/6.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 1.651,53 (um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
e três centavos)
Data: 21/03/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 212/2018)

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 1039 de 05 de janeiro de 2018, com fundamento 
no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972, homologa 
o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo nº 212/2018, 
adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por conseguinte, determina 
o arquivamento do presente processo administrativo disciplinar.

Piracicaba, 06 de março de 2018.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL N.º 19/2018

DECISÃO N.º 15/2018 - NOTIFICAÇÃO N.º 16/01/2018
PREGÃO  Nº 113/2017 - PROCESSO N.º 3717/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 2056/2017

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram confe-
ridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição 
de recurso contra a Decisão n.º 15/2018 que sanciona a empresa ILUSTRE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICA E HIDRÁULICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 26.864.483/0001-19, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 15/2018 
pelos seus próprios fundamentos e decido pela: 
Aplicação da multa no importe de R$ 403,36 (quatrocentos e três reais e trinta 
e seis centavos) nos termos do subitem 16.2.5 do instrumento convocatório.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de março de 2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1491/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 1491/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2299/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2299/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2417/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2417/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2657/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2657/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2664/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2664/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2667/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2667/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2668/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2668/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2699/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
n.º 2699/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que 
venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, sábado, 24 de março de 2018 5

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2737/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
2737/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2743/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
2743/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2744/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
2744/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2745/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
2745/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2746/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
2746/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2842/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE 
do Processo n.º 2842/2017, referente ao Termo de Ocorrência nº 1663, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º3072/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3072/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º3077/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3077/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º3182/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3182/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3294/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3294/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º3305/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3305/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º3540/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3540/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º4158/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
4158/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º4174/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, de 
09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documen-
tos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
4174/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4341/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.047, 
de 09 de janeiro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 4341/2017, ins-
taurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada 
pelo usuário é IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

NOTIFICAÇÃO 18/01/2018

PREGÃO N.º 01/2018
PROCESSO N.º 4553/2017
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 208/2018

O Serviço Municipal de Água e Esgoto, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
PC RIBEIRO JÚNIOR COMERCIAL - EPP sediada na Rua Presidente 
Vargas, 357, Bairro Nova Itapevi, na cidade de Itapevi, estado de São Pau-
lo, inscrita no CNPJ/MF sob n. 26.082.637/0001-68 e Inscrição Estadual 
sob n.º 373.166.471.110, a abertura de procedimento administrativo para 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista 
a intenção de sancionar a empresa pela mora na execução da Autorização 
de Fornecimento 208/2018, decorrente do Pregão 01/2018.
Neste sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente pre-
vistas no ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de março de 2018.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E SEIS DIAS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL 
E DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 063/17 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
na Câmara de Vereadores de Piracicaba, o Dia de Conscientização e 
Prevenção da Depressão Infantil e Adolescência, e acrescenta dispositivo 
ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.
Nº 074/17 - De autoria do vereador Lair Braga, que institui na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba o “Dia do Voluntariado” e acrescenta dispositivo 
ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Moção
Nº 047/18 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, de apelo ao 
Exmo. Sr. Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Federal, Rodrigo 
Maia, para urgência da votação e aprovação do Projeto de Lei 193/15, que 
regulamenta o § 7º do art. 144 da Constituição Federal, que versa sobre 
organização e funcionamento dos órgãos integrantes do sistema de segu-
rança pública, reconhecendo a atividade como típica de estado e técnica 
profissional para todos os efeitos legais bem como insalubre e de risco.

Requerimentos
Nº 188/18 - De autoria da vereadora Nancy A. Ferruzzi Thame, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre providências a serem realizadas 
no Posto de Saúde do Santa Rosa I e na Farmácia da Vila Rezende.
Nº 191/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a manutenção e reforma dos lóculos existentes 
no Cemitério da Vila Rezende.
Nº 192/18 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade da instalação de 
cobertura e assentos no ponto de ônibus urbano, localizado na Avenida Edne 
Rontane Basset, nº 862, Bairro Jardim Oriente, conforme apresentado na 
Indicação nº 124/2018.
Nº 196/18 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade da instalação 
de academia ao ar livre no Bairro Santa Inês, conforme apresentado na 
Indicação nº 687/2017.
Nº 197/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a Escola Municipal de Educação 
Infantil “Ada Dedini Ometto”, localizada no Bairro Vila Rezende.
Nº 198/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre os procedimentos de solicitação 
de serviço de poda de árvore na cidade de Piracicaba.
Nº 199/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a manutenção do playground da 
Praça Imaculada Conceição, no Bairro de Tanquinho.
Nº 200/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre o reciclador solidário localizado na Av. das 
Ondas, no Bairro Ondinhas.



PIRACICABA, sábado, 24 de março de 20186

Nº 201/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre o Reciclador solidário localizado na Av. das 
Ondas, no Bairro Ondinhas.
Nº 202/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de medicamentos e 
materiais para curativos nas unidades de saúde da cidade de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 313/17 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que denomina de “José 
Carlos Mendonça de Souza”, o Sistema de Lazer I do Loteamento Residencial 
Moinho Vermelho, no Bairro Conceição, neste Município, (com Nova Redação).
 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 285/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Antonio Porto”, a ponte dos Loteamentos Jardim Santa Fé I e jardim Santa 
Fé III, Bairro Campestre, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 
Nº 037/18 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 7.066/11 que 
“institui o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município 
de Piracicaba (COMSEA), revoga a Lei nº 5.336/2003 e dá outras providências”.
Nº 075/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba 
a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A., para a aquisi-
ção de máquinas, equipamentos e veículos, nos termos do “Programa de 
Eficiência Municipal” e dá outras providências.

TRIBUNA POPULAR – Júlio César F. Martins
Tema – Pessoa em situação de rua – Projeto HUG Amor ao Próximo

TRIBUNA POPULAR – Luiz Gustavo Verdicchio Bená
Tema - O simbolismo do Título de Cidadão Piracicabano e o P.D.L. nº 73/17

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Dirceu Alves da Silva

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 9, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia dos Policiais Militares, Ci-
vis, Científicos e Guardas Civis que tombaram em combate”, altera e acrescenta 
dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, 
cria as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/18

Art. 1º Fica instituído na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia dos 
Policiais Militares, Civis, Científicos e Guardas Civis que tombaram em 
combate” no âmbito do Município, a ser comemorado, anualmente, no mês 
de agosto, em data a ser definida.

Art. 2º O Dia de que trata este Decreto Legislativo, visa promover come-
morações e solenidades em homenagem a esses policiais, para que sejam 
lembrados na história do Município, sendo que as atividades poderão ser 
realizadas em conjunto com as entidades representativas da classe. 

Art. 3º O inciso VII do art. 1º do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro 
de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
“VII - Segurança Pública;”

Art. 4º O art. 8º do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 8º As comemorações relativas à categoria “Segurança Pública” serão 
celebradas, anualmente, no mês de agosto e realizadas de acordo com o 
disposto nos Decretos Legislativos:
I - Decreto Legislativo nº 03, de 06 de abril de 2000, de autoria do vereador 
Carlos Gomes da Silva, que institui o Dia do Policial Padrão;
II - Decreto Legislativo nº 42, de 13 de novembro de 2014, de autoria do 
vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui o dia dos Agentes de Escolta 
e Vigilância Penitenciária;
III - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2018, de autoria do 
vereador Laércio Trevisan Jr., que institui na Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, o “Dia dos Policiais Militares, Civis, Científicos e Guardas Civis 
que tombaram em combate”, no âmbito do Município.”

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constante 
para exercício de 2018 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas oportunamente, se necessário.

Art. 6º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de março de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 22 de março de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 66/17

RESOLUÇÃO Nº 1, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
Introduz alteração à Resolução nº 16/93, que “dispõe sobre o Regimento 
Interno da Câmara de Vereadores de Piracicaba”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 1/18

Art. 1º O § 3º do artigo 54 da Resolução nº 16, de 19 de novembro de 1993, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 54...

§ 3º É vedado ao membro da Mesa e ao Líder de Governo integrarem a 
Comissão de Legislação, Justiça e Redação. ” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de março de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 22 de março de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior - PR Nº 8/17

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
Institui, no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Procuradoria 
Especial da Mulher, determina seus objetivos, sua estrutura organizacional 
e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica so-
lenidade da Câmara, cria as comemorações de categoria por similaridade 
e dá outras providências”.  

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 2/18

Art. 1º Fica criada, no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
a Procuradoria Especial da Mulher, como órgão independente e formado 
por Procuradoras Vereadoras, vinculado à Mesa Diretora da Casa, e será 
regulamentada por Ato da Presidência.

Art. 2º A Procuradoria Especial da Mulher será constituída pela bancada 
feminina, contando com 01 (uma) Procuradora Especial da Mulher e até 03 
(três) Procuradoras Adjuntas, designadas pela Presidência da Câmara de 
Vereadores, a cada dois anos, em consonância com o período de mandato 
do Presidente da Casa, permitindo-se reconduções.
§ 1º As Procuradoras Adjuntas terão a designação de Primeira, Segunda e 
Terceira, e nessa ordem substituirão a Procuradora Especial da Mulher em seus 
impedimentos e colaborarão no cumprimento das atribuições da Procuradora.  
§ 2º Não havendo número suficiente de Vereadoras para os cargos de 
Procuradoras, os cargos e funções ficarão acumulados, adequando-se ao 
número de Vereadoras da Casa.
§ 3º Caso haja somente uma mulher parlamentar eleita na Câmara, o cargo 
de Procurador Adjunto da Mulher poderá ser ocupado por um vereador que 
se identifique com a temática de gênero e com os propósitos da Procuradoria 
Especial da Mulher.
§ 4º Caso todos os cargos de Procuradora estejam preenchidos, a suplente de 
Vereadora que assumir o cargo de Vereadora em caráter provisório, não poderá 
ser escolhida para Procuradora Especial da Mulher ou Procuradora Adjunta. 

Art. 3o Compete à Procuradoria Especial da Mulher zelar pela participação 
efetiva das Vereadoras nos órgãos e nas atividades da Câmara e ainda:
I - propor, acompanhar e fiscalizar a execução de programas dos governos 
municipal, estadual e federal, bem como convênios municipais firmados com 
o Estado e a União ou parcerias público-privadas, que visem à promoção 
da igualdade de gênero no Município de Piracicaba; 
II - propor audiências públicas e promover pesquisas, seminários, pales-
tras e estudos sobre a discriminação e violência a contra a mulher e sua 
representação na política, economia e sociedade, inclusive para fins de 
divulgação pública;
III - fornecer subsídios às Comissões da Câmara, sempre que solicitada 
sua manifestação, auxiliando-as na discussão de proposições que tratem, 
no mérito, de direito relativo à mulher ou à família;

IV - debater e posicionar-se sobre questões de gênero no âmbito municipal, 
estadual, nacional e internacional; 

V - implementar campanhas educativas e antidiscriminatórias de âmbito municipal;
VI - cooperar com organismos municipais, estaduais, nacionais e interna-
cionais, públicos e privados voltados à implementação de políticas públicas 
para as mulheres;
VII - propor e integrar a articulação de políticas transversais de gênero nos 
órgãos governamentais e da sociedade civil;
VIII - encaminhar anualmente, até sete dias antes da última sessão ple-
nária do mês de dezembro, relatório geral de atividades desenvolvidas ao 
longo do ano.

Art. 4º Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria Espe-
cial da Mulher contará com apoio de todos os departamentos da Câmara 
de Vereadores, assim como ampla divulgação pelos departamentos de 
comunicação da Casa.

Art. 5º O § 1º do art. 30 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 
2015, fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:
“___ Resolução nº ___ de __, de ____ de 2018, de autoria da Vereadora 
Nancy Aparecida Ferruzzi Thame, que institui na Câmara de Vereadores 
de Piracicaba a “Procuradoria Especial da Mulher.”

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Resolução, correrão 
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 
- Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2018 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de março de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 22 de março de 2018.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autora do Projeto: Vereadora Nancy Aparecida Ferruzi Thame e outra - PR Nº 5/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº 04/2018 – PROCESSO Nº 291/2018

Objeto: contratação de empresa visando executar obras e serviços de in-
fraestrutura urbana, através da implantação de galerias de águas pluviais, 
bem como recapeamento da Rua do Moinho e da Rua Núncio Hipólito, por 
empreitada e preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários.
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise das propostas apresentadas ao referido certame licita-
tório, tendo como base o menor preço por visita apresentado, sendo que o 
mesmos está inferior ao estimado pela Prefeitura, ficando desta forma com 
a seguinte classificação: 1º) Rizel Instalações Elétricas Ltda: R$ 1.660,00; 
e, 2º) Righeto Instalações Elétricas Ltda EPP: R$ 2.500,00.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina 
no § 1º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, 
combinado com o § 6º do mesmo artigo. Vencido o prazo recursal, e, não 
havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a autori-
dade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 23 de março de 2018.

MARCELO MONTEBELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

LICENÇAS
COSTA E DINIZ MÁRMORES E GRANITO LTDA-ME

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação Nº 2017 - 162084 para atividade de aparelhamento 
de placas e execução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras pe-
dras, localizado(a) Rua Ernesto Viliotti 120, Jardim Matilde II ., Piracicaba -SP

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


